Estado  de Goias

)CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
'Zua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadão
Dominicano ao Sr. João Bernardes da
Silva e dá outras providencias,"

Faço saber que a  Camara  Municipal de São Domingos, Estado de  Goias,  aprovou
e Eu, Presidente da  Camara  Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município de  Sao  Domingos;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o
Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano ao Sr. João Bernardes da Silva
(popularmente conhecido como João de  Isaias).

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 24 de setembro de 2025.

Vereador — PDT

1

Estado  de Goias

'CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
iZua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, sao Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Sr. João
Berraardes da Silva  (Joao  de  Isaias),  natural de Itumbiara-GO, nascido em 24 de
junho de 1966, filho de  Isaias  Bernardes da Silva e de Maria Francelina da Silva.

casado com a Sra. Elisete Rosa, com quem constituiu família, sendo pai de
Fernando Neto e  Victoria  Cunha.

0 Sr. João chegou a  Sao  Domingos em 1988, ainda jovem, acompanhado de seu
pai, inicialmente para trabalhar com madeira. Posteriormente, prestou serviços
junto à Prefeitura Municipal, colaborando em diferentes gestões dos  ex-prefeitos
Gervásio, Alfredão e Dimd, destacando-se, especialmente nesta última
administração, pelo seu empenho na área de limpeza urbana.

Atualmente, atua como autônomo e operador de máquinas pesadas, sendo
reconhecido pela sua dedicação e compromisso com a comunidade dominicana.

Trata-se, portanto, de uma justa homenagem a um cidadão que contribuiu de
maneira significativa para o desenvolvimento do município, razão pela qual
solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta propositura.

São Domingos-GO, 24 de setembro de 2025.

Vereador — PDT

2